(r5) Infra. doc. sa. 
(r6) «Ringrazio poi infinitamente V.E. per il Dispaccio inviatomi per questa Casa 
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Quia duo prima· documenta, scil. duo epistulae Andreae Calvini; varias 
:notitias continent, quae aestimationem pro S.o Alfonso et sociis eius mirum 
in modum illustrant, quod etiam valet de epistola P .is Sparano, primo istas 
·epistulas transcribimus. Operae pretium duximus etiam ex ultimis documen
-tis concessionem Ordinarii et epistulas Marchionis Brancone lectoribus exhi
bere, utpote maximi momenti non tantum pro fundatione in Deliceto sed 
-etiam pro cognitione status ecclesiastici et publici Congregationis nostrae 
mltimis annis ante approbationem ponti:ficiam (Breve 25 II 1749). 

In fine notitiarum suarum S. Fundator loquitur quoque de extrema 
-paupertate novae fundationis. Singulari modo haec con:firmantur testimo
nio P.is Caelestini de Robertis (17), qui an. 1745/46 in Deliceto nov1c1us 
.degit; ideoque hanc relationem ultimo loco adiungimus. Alia con:firmatio 
1latur in relatione P.is Francisci Garzilli (18), qui an. 1746 noviciatum ·in 
Deliceto peregit (19), et in epistula ipsius S.i Alfonsi ad P.em Caesarem 
Sportelli ut quandam subventionem quaereret (20). Haec paupertas quodam
modo allevata est versus finem anni 1745, quando Exc.mus Lucci die 10 XII 
·varias possessiones Patribus concessit (21), et magis per dispositiones testa
:mentarias a Catharina Cìccone 22 I 1746 (22); et Canonico Casati, 2 II 
1746 (23), factas (24). 

Manuscriptum S. Alfonsi cum maxima :fidelitate transcribimus, ita ut 
in omnibus, etiam minutis, copia :fidelis textus originalis exhibeatur. Adiun
:gimus tantum, inter lineas erectas, paginarum numerum, qui in originali 
<leest; et in notis ad calcem dantur mutationes ili textu et additamenta in 
margine. Pluries desunt verba, in quorum spatio puncta habentùr; etiam 
·hoc particulare in transcriptione nostra retinemris. - Alia documenta transcri
bimus sicuti semper facimus in nostro periodico, nempe cum maxima :fide-
1itate sed solutis abbreviationibus et cum interpunctione ac usu maiuscu-
1orum secundum morem hodiernum. . 

.Qi Eliceto, · che mi a molto consolato et animato ». (Originale asservatur in Bib1iotheca Am
brosiana-Milano; photocopia in AG, Epist. S. Alfonsi; ed. in Analecta 17, 1938, 272-273). 
· (r7) DE ROBERTIS Caelestinus; * r8 et bapt. I9 V 1719 Sieti, com. Giffoni (archidioc. 
:Salerno), ammesso al noviziato IO VII 1745, proj. 9 VII 1746 Deliceto, tons. et ord. min . 
..S VI 1748 Napoli, subdiac. 2I VII. 1748 Napoli, diac. 25 VII 1748 Napoli, sac. 28 VII 1748 
Napoli, t 20 IV r8o7 Materdomini (Caposele). - Cat. I 3v; AG XXXIX 143 et A 9· - KuNTZ, 
Commentaria II 234-245, III 266, VI 65-66, X 484-485, XV 389-395, XVI 256-257; SCHIAVONE, 
Biografie II-r8; B. CASABURI in S. Gerardo Maiella 48 (r948) 37-38. 

(r8) GARZILLI Franciscus; * 3 VI r69o Montuori (archidioc. Salerno), ostiarius et lector 
3 III r709 Salerno, dispens. a dejectu aetatis ad susc. sac. 6 VI 1713, ammesso a_l noviziato 
'9 I 1746, proj. 9 VI 1746 Deliceto, t IO XI 1786 Pagani. - Cat. I 3v, Cat. VIII 27 (erronee 
f r784); AG XXXIX 57· - KuNTZ, Commen~aria II 369-371, 400-407, III 23, XI 287; cfr -Spie 
.hist. 5 (1957) 57· 

(r9) Relatio P.is Garzilli apud TANNOIA, Della Vita ed Istituto I, Napoli 1798, r6r-r62 
(l.II c.2o) et KuNTZ, Commentaria II 365-366. 

(20) Lettere di S. ALFONSO I 104. 
(2r) AG XVIII C 7 - copia ab Exc.mo Lucci subscripta et sigillo munita; ibid. etiam 

-copia authenticata ab Exc.mo Michaele de }orio, Episcopo de Bovino, 20 VIII r894, Bullae ori
:ginalis, quae conservatur in archivo curiae in Bovino. 

(22) AG XVIII C ro - copia antiqua. 
(23). AG XVIII C 9 - copia a notario authenticata, in actu resignationis testamenti, 

.J II I746. 
(24) Principaliora documenta de exordiis fundationis in Deliceto enumeravimus. Multa 

:alia dòcumenta, praecipue ad històriam posteriorem domus in Deliceto pertinentia, conser
vantur in AG XVIII C et APr.N Collegi soppressi, 14 Deliceto. 

Qua de causa vel · occasione Sanctus has notitias conscripserit, nesci
mils. Longior pars dedicatur historiae conventus ante adventum Patrum,. 
ideoque non videntur esse scriptae pro defensione possessionis, aut prO> 
expositione activitatis Congregationis~ - De tempore compositionis statim di-
cere possumus, manuscriptum non paulo post fundationem an. 1744-45, exa
ratum esse potuisse, Habetur enim spatium album pro anno notando, quo· 
S. A.lfonsus habebat primam notitiam fundationem fieri posse, i.e. an. 1744-
(p. 8). Ulterior. determinatio desumi potest ex finali paragrapho, ubi agitur 
de Missionibus habitis (p. n). Ultimae Missiones enumeratae, in quantum 
nobis liquet, in Melfi an. 1750 (25) et in Lacedonia et Rocchetta an. 1751 (26)' 
datae sunt. Deinde manuscriptum compositum est ante mortem Exc;mi Luc
ci, i.e. ante diem 25 VII 1752 (27), quia ipse dicitur <<Vescovo odierno>>· 
(p. 8). Hoc modo accedimus ad opinionem P.is Kuntz, qui dicit Alfonsum 
rela:tionem suam scripsisse « circiter an. 1752 » (28). 

Multis notis historicis addendis supersedemus, quia nimium foret de
omnibus personis et circumstantiis explicationes addere, et ex altera parte
pleniores relationes de fnndatione in Deliceto non defidunt, ad quas lectorem 
remittimus (29). 

r. - Epistula Andreae Calvini ad IacobU:m Casati, Roccapiemonte 13 XI 
1744. - Orig. : APr.N. Collegi soppressi, 14 Deliceto, n. 19. - Copia a:. 
P.e Fr. Knntz confecta : AG XVIII C'r; etiam in KuNTZ, Commenta:.. 
ria II 304-306. -Edit. : S. Alfonso 20 (1949) 1o6-ro7.